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8.- TASAS CEMENTERIO MUNICIPAL.

Se modifica el artículo 6.º quedando como sigue:

La cuota tributaria se determinará por aplicación
de la siguiente tarifa:

Registro de permutas y trasmisiones cuya conce-
sión a perpetuidad sea transmitida entre particulares,
quedando exentos del pago cuando el transmitente y
adquiriente gocen del parentesco por consanguinidad
hasta el segundo grado: 35,00 euros.

Conservación Cementerio (año/nicho): 3’50 euros.

Solar sin edificar (por m2): 2,00 euros.

Licencia de sepultura: 20,00 euros.

Licencia obras ( por nicho a construir): 15,00 euros.

Exhumación/Inhumación: 25,00 euros.

9.- TASA POR DERECHOS ACOMETIDA A LA RED
DE ABASTECIMIENTO.

Se modifica la tarifa de los derechos de acometida
a la red de abastecimiento de agua potable, estable-
ciéndose en: 65 euros.

10.- TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS A TRA-
VÉS DE LAS ACERAS Y RESERVAS DE VÍA PÚBLICA
PARA APARCAMIENTO EXCLUSIVO, (VADOS)

Se modifica el Artículo 6 quedando las tarifas a
aplicar las siguientes:

POR CAPACIDAD REAL EN LOCALES Y SOLARES:

1.- De 1 a 3 coches:  62,00 euros/año

2.- De 4 a 10 coches: 124,00 euros/año

3.- De 11 a 20 coches: 186,00 euros/año

4.- De 21 en adelante: 248,00 euros/año

11.- TASA POR TENDIDOS, TUBERÍAS Y GALE-
RÍAS PARA LA CONDUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRI-
CA, O CUALQUIER OTRO FLUIDO INCLUIDOS LOS
POSTES PARA LÍNEAS, CABLES, PALOMILLAS, ETC.
SOBRE LA VÍA PÚBLICA.

Se modifica el artículo 4 añadiendo un nuevo pá-
rrafo, quedando como sigue:

2.- En especial tendrán la condición de tales suje-
tos pasivos las empresas comercializadoras de ener-
gía eléctrica o cualquier otro fluido.

Se modifica el artículo 5.2 quedando como sigue:

Cuando el aprovechamiento del suelo, subsuelo o
vuelo de las vías públicas municipales se realice por
empresas explotadoras o comercializadoras de servi-
cios de suministros que afecten a la generalidad o a
una parte importante del vecindario, la base imponible
consistirá en los ingresos brutos procedentes de la fac-
turación que obtengan anualmente dichas empresas
en el término municipal.

Se modifica el artículo 6 quedando redactado
como sigue:

El importe de la Tasa cuando el aprovechamiento se
realice por empresas explotadoras o comercializadoras

de servicios de suministros que afecten a la generalidad o
una parte importante del vecindario, consistirá en el 1,5%
de los ingresos brutos a que se ha hecho referencia en el
artículo 5.2 anterior.

12.- TASA POR LA OCUPACIÓN DE LA VÍA PÚBLICA
CON MESAS Y SILLAS .

Se modifica el art. 6, en cuanto a cuota tributaria por
ocupación de la vía pública con mesas y sillas de los si-
guientes apartados quedando redactado como sigue:

-Por m² o fracción de ocupación de terrenos de
uso público con máquinas expendedoras, recreativas y
otros elementos análogos: 25 euros/año.

-Por cada mesa, que dará derecho a la ocupación
con cuatro sillas se fija una cuota anual de: 70 euros/
mesa y por la temporada comprendida entre el 1 de mar-
zo y el 31 de octubre la cuota será de 50 euros/mesa.

-Cuando la ocupación de mesas y sillas comprenda
la colocación de toldos, paravientos, marquesinas y otros
elementos análogos la cuota se aumentará un 25%.

-Por m² o fracción de ocupación de terrenos de
uso público con instalación de Quioscos o casetas de
venta de artículos: 50 euros/año.

13.- TASA POR SERVICIO DE ABASTECIMIENTO
DE AGUA POTABLE.

Se modifica el apartado 3) quedando redactado
como sigue:

Establecer una bonificación en el consumo de
Agua Potable para las Familias Numerosas que acredi-
ten tal condición, mediante la presentación del carné ex-
pedido por la Comunidad Autónoma de acuerdo con lo
dispuesto en la Ley 40/2003 de 18 de Noviembre de
Protección a las Familias Numerosas, consistente en
aplicar la tarifa correspondiente al bloque de 0 a 21 m3

los metros consumidos.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19
del R.D.L. 2/2004, de 5 de Marzo, contra las
referenciadas ordenanzas se podrá interponer recurso
contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a
partir del día siguiente a la publicación de este edicto
en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Beniel a 20 de diciembre de 2004.—El Alcalde-
Presidente, Pedro Coll Tovar.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Calasparra
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

16702 Aprobación definitiva de Ordenanzas Fiscales.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Aprobadas definitivamente las Ordenanzas Fisca-
les reguladoras de los Impuestos sobre Actividades
Económicas, Impuesto sobre incremento del Valor de
los Terrenos de Naturaleza Urbana e Impuestos sobre
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Vehículos de Tracción Mecánica, se procede a la publi-
cación de sus textos íntegros, en cumplimiento del arti-
culo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, que aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales.

Ordenanza Fiscal N.º 2

Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto Sobre
Vehículos de Tracción Mecánica

Fundamento legal y hecho imponible

Artículo 1.º El Impuesto sobre Vehículos de Trac-
ción Mecánica es un tributo directo que grava la titulari-
dad de los vehículos de esta naturaleza, aptos para cir-
cular por las vías públicas, cualesquiera que sean su
clase y categoría.

Se considera vehículo apto para la circulación el
que hubiera sido matriculado en los registros públicos
correspondientes y mientras no haya causado baja en
éstos. A los efectos de este impuesto también se con-
siderarán aptos los vehículos provistos de permisos
temporales y matrícula turística.

No están sujetos a este impuesto:

a) Los vehículos que habiendo sido dados de
baja en los Registros por antigüedad de su modelo,
puedan ser autorizados para circular excepcionalmente
con ocasión de exhibiciones, certámenes o carreras li-
mitadas a los de esta naturaleza.

b) Los remolques y semirremolques arrastrados
por vehículos de tracción mecánica cuya carga útil no
sea superior a 750 kilogramos.

Sujeto pasivo

Artículo 2.º Son sujetos pasivos de este impuesto
las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria, a cuyo nombre conste el
vehículo en el permiso de circulación.

Exenciones y bonificaciones

Artículo 3.º 1. Estarán exentos del impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, comunida-
des autónomas y entidades locales adscritos a la de-
fensa nacional o a la seguridad ciudadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáti-
cas, oficinas consulares, agentes diplomáticos y fun-
cionarios consulares de carrera acreditados en Espa-
ña, que sean súbditos de los respectivos países,
externamente identificados y a condición de reciproci-
dad en su extensión y grado.

Asimismo, los vehículos de los organismos inter-
nacionales con sede u oficina en España y de sus fun-
cionarios o miembros con estatuto diplomático.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive
de lo dispuesto en tratados o convenios internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directa-
mente destinados a la asistencia sanitaria o al traslado
de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad redu-
cida a que se refiere el apartado A del anexo II del Re-
glamento General de Vehículos, aprobado por el Real
Decreto 2822/1998, de 23 de diciembre. Asimismo, es-
tán exentos los vehículos matriculados a nombre de
minusválidos para su uso exclusivo, aplicándose esta
exención, en tanto se mantengan dichas circunstan-
cias, tanto a los vehículos conducidos por personas con
discapacidad como a los destinados a su transporte.

La exención tendrá efectividad en el periodo imposi-
tivo siguiente a aquél en que se hubiese formulado la co-
rrespondiente solicitud, a partir del momento en que por la
Administración Municipal sea declarada tal exención.

Las exenciones previstas en este apartado no resul-
tarán aplicables a los sujetos pasivos beneficiarios de las
mismas por más de un vehículo simultáneamente.

A efectos de lo dispuesto en esta letra, se conside-
rarán personas con minusvalía quienes tengan esta
condición legal en grado igual o superior al 33 por ciento.

f) Los autobuses, microbuses y demás vehículos
destinados o adscritos al servicio de transporte público
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda
de nueve plazas, incluida la del conductor.

g) Los tractores, remolques, semirremolques y
maquinaria provistos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder aplicar las exenciones a que se re-
fieren las letras e) y g) de este artículo, los interesados
deberán acompañar la solicitud con los documentos
que se indican:

a) Para solicitar las exenciones previstas en la letra
e), deberán acompañar original o fotocopia compulsada
de los siguientes documentos:

- Permiso de Circulación.

- Certificado de Características.

- Carnet de Conducir (anverso y reverso).

- Declaración administrativa de Minusvalía expedi-
da por el Organismo o autoridad competente.

- Declaración responsable del uso exclusivo del mi-
nusválido del vehículo para el que se solicita la exención.

b) Para solicitar las exenciones previstas en la le-
tra g), deberán acompañar original o fotocopia
compulsada de los siguientes documentos:

- Permiso de Circulación.

- Certificado de Características.

- Cartilla de Inspección Agrícola expedida a nom-
bre del titular del vehículo.

Artículo 4.º Se establece una bonificación de hasta
el 100 por 100 en la cuota de este impuesto en vehícu-
los históricos de más de 40 años, conforme a la si-
guiente tabla:

- Más de 40 años 70% de bonificación.

- Más de 50 años 80% de bonificación.

- Más de 60 años 90% de bonificación.

- Más de 70 años 100% de bonificación.
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La antigüedad del vehículo contará a partir de la fe-
cha de su fabricación. Si ésta no se conociera, se toma-
rá como tal la de su primera matriculación o, en su de-
fecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante
se dejó de fabricar.

Para el disfrute de esta bonificación los titulares
de los vehículos habrán de instar su concesión, adjun-
tando en todo caso tarjeta de inspección técnica del ve-
hículo y permiso de circulación. Una vez reconocido por
la Administración Municipal el derecho al disfrute de
esta bonificación, la misma surtirá efectos en el ejerci-
cio siguiente a aquél en que se formula la pertinente
solicitud.

Bases y cuota tributaria

Artículo 5.º Las tarifas a aplicar en el Municipio se
recogen en el siguiente cuadro:

Clase de Vehículo y Potencia Cuota: Euros Coeficiente

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales 17,67 1,40

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 47,71 1,40

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 100,72 1,40

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 134,42 1,50

De 20 caballos fiscales en adelante 190,40 1,70

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas 116,62 1,40

De 21 a 50 plazas 166,10 1,40

De más de 50 plazas 207,62 1,40

C) Camiones:

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil 59,19 1,40

De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 116,62 1,40

De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil 166,10 1,40

De más de 9.999 kg. de carga útil 207,62 1,40

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales 24,74 1,40

De 16 a 25 caballos fiscales 38,88 1,40

De más de 25 caballos fiscales 116,62 1,40

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción

mecánica:

De menos de 1.000 y más de 750 kg. de carga útil 24,74 1,40

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 38,88 1,40

De más de 2.999 kilogramos de carga útil 116,62 1,40

F) Vehículos:

Ciclomotores 6,63 1,50

Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos 6,63 1,50

Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c. 11,36 1,50

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c. 22,73 1,50

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c. 49,37 1,63

Motocicletas de más de 1.000 c.c. 98,75 1,63

Artículo 6.º Para la aplicación del anterior cuadro
de tarifas habrá de estarse a lo dispuesto en el anexo II

del Real Decreto 2822/1988, de 23 de diciembre, por el
que se aprueba el Reglamento General de Vehículos,
en relación a las definiciones y categorías de vehículos.
La potencia fiscal se establecerá de acuerdo con el artí-
culo 11 del citado Real Decreto.

Periodo impositivo y devengo

Artículo 7.º 1. El periodo impositivo coincide con el
año natural, salvo en el caso de primera adquisición de
los vehículos. En este caso el periodo impositivo co-
menzará el día en que se produzca dicha adquisición.

2. El impuesto se devenga el primer día del perio-
do impositivo.

3. El importe de la cuota del impuesto se
prorrateará por trimestres naturales en los casos de
primera adquisición o baja definitiva del vehículo. Tam-
bién procederá el prorrateo de la cuota en los mismos
términos en los supuestos de baja temporal por sus-
tracción o robo de vehículo, y ello desde el momento en
que se produzca dicha baja temporal en el Registro Pú-
blico correspondiente.

Régimen de declaración y liquidación

Artículo 8.º 1. La gestión, liquidación, inspección y
recaudación, así como la revisión de los actos dictados
en vía de gestión tributaria corresponde al Ayuntamiento
del domicilio que conste en el permiso de circulación
del vehículo.

2. En los supuestos de adquisición y primera ma-
triculación de los vehículos, el impuesto se exige en ré-
gimen de autoliquidación, a cuyo efecto se cumplimen-
tará el impreso aprobado por este Ayuntamiento.

Artículo 9.º 1. Quienes soliciten ante la Jefatura
Provincial de Tráfico la matriculación o la certificación
de aptitud para circular de un vehículo, deberán acredi-
tar previamente el pago del impuesto.

2. Los titulares de los vehículos, cuando comuni-
quen a la Jefatura Provincial de Tráfico su reforma, siem-
pre que altere su clasificación a efectos de este impues-
to, así como también en los casos de transferencia, de
cambio de domicilio que conste en el permiso de circu-
lación del vehículo, o de baja de dichos vehículos, debe-
rán acreditar previamente ante la referida Jefatura Provin-
cial el pago del último recibo presentado al cobro del
impuesto, sin perjuicio de que sea exigible por vía de
gestión e inspección el pago de todas las deudas por di-
cho concepto devengadas, liquidadas, presentadas al
cobro y no prescritas. Se exceptúa de la referida obliga-
ción de acreditación el supuesto de las bajas definitivas
de vehículos con 15 o más años de antigüedad.

3. Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramita-
rán los expedientes si no se acredita el pago del im-
puesto en los términos establecidos en los apartados
anteriores.

Artículo 10.º El pago del impuesto deberá realizar-
se dentro del primer trimestre de cada ejercicio para los
vehículos que ya estuvieren matriculados o declarados
aptos para la circulación.
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Artículo 11.º 1. Anualmente se formará un Padrón
en el que figurarán los contribuyentes afectados y las
cuotas respectivas que se liquiden por aplicación de la
presente Ordenanza, el cual será expuesto al público
por quince días a efectos de reclamaciones previo
anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y edictos en
la forma acostumbrada en la localidad.

2. Transcurrido el plazo de exposición al público, el
Ayuntamiento resolverá sobre las reclamaciones pre-
sentadas y aprobará definitivamente el Padrón que ser-
virá de base para los documentos cobratorios corres-
pondientes.

Artículo 12.º Las cuotas liquidadas y no satisfe-
chas en el período voluntario, se harán efectivas por la
vía de apremio, con arreglo a las normas del Regla-
mento General de Recaudación.

Infracciones y sanciones

Artículo 13.º En todo lo relativo a la calificación de
infracciones tributarias, así como de las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a
lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en las demás
leyes del Estado reguladoras de la materia, así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo, con-
forme se dispone en el artículo 11 del Real Decreto Le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Disposición final

La presente Ordenanza, regirá a partir del ejercicio
2005 y sucesivos, hasta que se acuerde su modifica-
ción o derogación.

Aprobación

La presente Ordenanza, que consta de 13 artícu-
los, fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno en sesión
extraordinaria celebrada el día dieciocho de noviembre
de dos mil cuatro.

El Secretario.—V.º B.º El Alcalde.

Ordenanza fiscal N.º 3

Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza

Urbana

Fundamento legal

Artículo 1.º De conformidad con lo dispuesto en el
artículo 104 y siguientes del Real Decreto Legislativo 2/
2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, se establece el
Impuesto sobre el incremento del Valor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana.

Naturaleza y hecho imponible

Artículo 2.º El Impuesto sobre el Incremento de
Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana es un tribu-
to directo que grava el incremento de valor que experi-
menten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a
consecuencia de la transmisión de la propiedad de los

terrenos por cualquier título o de la constitución o trans-
misión de cualquier derecho real de goce, limitativo del
dominio, sobre los referidos terrenos.

Artículo 3.º 1. No está sujeto a este impuesto el
incremento de valor que experimenten los terrenos que
tengan la consideración de rústicos a efectos del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles. En consecuencia con
ello, está sujeto el incremento de valor que experimen-
ten los terrenos que deban tener la consideración de
urbanos, a efectos de dicho Impuesto sobre Bienes
Inmuebles, con independencia de que estén o no con-
templados como tales en el Catastro o en el padrón de
aquél. A los efectos de este impuesto, estará asimismo
sujeto a éste el incremento de valor que experimenten
los terrenos integrados en los bienes inmuebles clasi-
ficados como de características especiales a efectos
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

2. No se producirá la sujeción al impuesto en los
supuestos de aportaciones de bienes y derechos reali-
zadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudi-
caciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen
y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago
de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en
los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles
entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuen-
cia del cumplimiento de sentencias en los casos de nu-
lidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el
régimen económico matrimonial.

Exenciones

Artículo 4.º 1. Estarán exentos de este impuesto
los incrementos de valor que se manifiesten como con-
secuencia de los siguientes actos:

a) La constitución y transmisión de derechos de
servidumbre.

b) Las transmisiones de bienes que se encuen-
tren dentro del perímetro delimitado como Conjunto His-
tórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente
de interés cultural, según lo establecido en la Ley 16/
1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español,
cuando sus propietarios o titulares de derechos reales
acrediten que han realizado a su cargo obras de con-
servación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.

A estos efectos, deberá instarse solicitud expresa
al Ayuntamiento y una vez reconocida dicha exención por
la Administración Municipal, la misma surtirá efecto en
el ejercicio siguientes a aquél en que se formula la co-
rrespondiente solicitud.

2. Asimismo, estarán exentos de este impuesto
los correspondientes incrementos de valor cuando la
obligación de satisfacer aquél recaiga sobre las si-
guientes personas o entidades:

a) El Estado, las comunidades autónomas y las en-
tidades locales, a las que pertenezca el municipio, así
como los organismos autónomos del Estado y las
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entidades de derecho público de análogo carácter de las
comunidades autónomas y de dichas entidades locales.

b) El municipio de la imposición y demás entida-
des locales integradas o en las que se integre dicho
municipio, así como sus respectivas entidades de de-
recho público de análogo carácter a los organismos au-
tónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de
benéficas o de benéfico-docentes.

d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social
y las mutualidades de previsión social reguladas en la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y super-
visión de los seguros privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas
revertibles respecto a los terrenos afectos a éstas.

f) La Cruz Roja Española.

g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya
reconocido la exención en tratados o convenios interna-
cionales.

Sujetos pasivos

Artículo 5.º 1. Es sujeto pasivo del impuesto a títu-
lo de contribuyente:

a) En las transmisiones de terrenos o en la consti-
tución o transmisión de derechos reales de goce
limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física
o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se
constituya o transmita el derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terrenos o en la consti-
tución o transmisión de derechos reales de goce
limitativos del dominio a título oneroso, la persona física
o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que transmita el terreno, o que constituya o
transmita el derecho real de que se trate.

2. En los supuestos a que se refiere el párrafo b)
del apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurí-
dica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, que
adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmi-
ta el derecho real de que se trate, cuando el contribuyen-
te sea una persona física no residente en España.

Base imponible

Artículo 6.º 1. La base imponible de este impuesto
está constituida por el incremento del valor de los terrenos,
puesto de manifiesto en el momento del devengo y experi-
mentado a lo largo de un período máximo de 20 años.

2. El valor del terreno en el momento del devengo
resultará de lo establecido en las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos, el valor de
éstos en el momento del devengo será el que tengan
determinado en dicho momento a efectos del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles.

 No obstante, cuando dicho valor sea consecuen-
cia de una ponencia de valores que no refleje modifica-
ciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a
la aprobación de la citada ponencia, se podrá liquidar
provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En
estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el
valor de los terrenos una vez se haya obtenido confor-
me a los procedimientos de valoración colectiva que se
instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta
fecha no coincida con la de efectividad de los nuevos va-
lores catastrales, éstos se corregirán aplicando los co-
eficientes de actualización que correspondan, estable-
cidos al efecto en las Leyes de Presupuestos
Generales del Estado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urba-
na o integrado en un bien inmueble de características
especiales, en el momento del devengo del impuesto,
no tenga determinado valor catastral en dicho momen-
to, el Ayuntamiento podrá practicar la liquidación cuando
el referido valor catastral sea determinado, refiriendo di-
cho valor al momento del devengo.

b) En la constitución y transmisión de derechos
reales de goce limitativos del dominio, los porcentajes
anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo se
aplicarán sobre la parte del valor definido en el párrafo
a) anterior que represente, respecto de aquel, el valor
de los referidos derechos calculado mediante la aplica-
ción de las normas fijadas a efectos del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do-
cumentados.

c) En la constitución o transmisión del derecho a
elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno, o
del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin
implicar la existencia de un derecho real de superficie,
los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de
este artículo se aplicarán sobre la parte del valor defini-
do en el párrafo a) que represente, respecto de aquel,
el módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de
transmisión o, en su defecto, el que resulte de estable-
cer la proporción entre la superficie o volumen de las
plantas a construir en vuelo o subsuelo y la total superfi-
cie o volumen edificados una vez construidas aquéllas.

d) En los supuestos de expropiaciones forzosas,
los porcentajes anuales contenidos en el apartado 4 de
este artículo se aplicarán sobre la parte del justiprecio
que corresponda al valor del terreno, salvo que el valor
definido en el párrafo a) del apartado 2 anterior fuese
inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el
justiprecio.

3. Cuando se modifiquen los valores catastrales
como consecuencia de un procedimiento de valoración
colectiva de carácter general, se tomará, como valor del
terreno, o de la parte de éste que corresponda según
las reglas contenidas en el apartado anterior, el impor-
te que resulte de aplicar a los nuevos valores
catastrales el porcentaje de reducción siguiente:



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 302
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Viernes, 31 de diciembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 28351
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

Primer año 60 %

Segundo año 55 %

Tercer año 50 %

Cuarto año 45 %

Quinto año 40 %

Dicha reducción se aplicará respecto de cada uno
de los cinco primeros años de efectividad de los nue-
vos valores catastrales.

La reducción prevista en este apartado no será de
aplicación a los supuestos en los que los valores
catastrales resultante del procedimiento de valoración
colectiva a que aquél se refiere sean inferiores a los
hasta entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá
ser inferior al valor catastral del terreno antes del proce-
dimiento de valoración colectiva.

4. Sobre el valor del terreno en el momento del de-
vengo, derivado de lo dispuesto en los apartados 2 y 3
anteriores, se aplicará el porcentaje anual indicado en
el cuadro siguiente:

Periodo Porcentaje anual

De 1 a 5 años 3,0 %

De hasta 10 años 2,7 %

De hasta 15 años 2,6 %

De hasta 20 años 2,4 %

Tipo de gravamen y cuota

Artículo 7.º 1. Los tipos de gravamen del impues-
to son los siguientes:

Periodo Tipo de gravamen

De 1 a 5 años 30 %

De hasta 10 años 27 %

De hasta 15 años 26 %

De hasta 20 años 26 %

2. La cuota íntegra de este impuesto será el resul-
tado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen
que corresponda de los fijados en el punto anterior.

Devengo

Artículo 8.º 1. El impuesto se devenga:

a) Cuando se transmita la propiedad del terreno,
ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por cau-
sa de muerte, en la fecha de la transmisión.

b) Cuando se constituya o transmita cualquier de-
recho real de goce limitativo del dominio, en la fecha en
que tenga lugar la constitución o transmisión.

2. En los actos o contratos en que medie alguna
condición, su calificación se hará con arreglo a las
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese
suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que ésta
se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá
el impuesto desde luego, a reserva, cuando la condi-
ción se cumpla, de hacer la oportuna devolución según
la regla del apartado anterior.

Gestión tributaria del impuesto

Sección Primera. Obligaciones de los contribuyentes.

Artículo 9.º 1. Los sujetos pasivos vendrán obliga-
dos a presentar ante la Administración municipal la de-
claración correspondiente por el Impuesto, según mo-
delo oficial que facilitará aquélla, conteniendo los
elementos de la relación tributaria imprescindibles para
practicar la liquidación procedente.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los
siguientes plazos, a contar desde la fecha en que se
produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo
será de treinta días hábiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte,
el plazo será de seis meses prorrogables hasta un año
a solicitud del sujeto pasivo.

3. A la declaración se acompañará el documento
en el que consten los actos o contratos que originan la
imposición.

4. Con independencia de lo dispuesto en el apar-
tado 1 de este artículo, están igualmente obligados a
comunicar al Ayuntamiento la realización del hecho
imponible en los mismos plazos que los sujetos pasi-
vos:

a) En los supuestos contemplados en la letra a)
del artículo 5 de la presente Ordenanza, siempre que se
hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el do-
nante o la persona que constituya o transmita el dere-
cho real de que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b)
de dicho artículo 5, el adquirente o la persona a cuyo fa-
vor se constituya o transmita el derecho real de que se
trate.

5. Asimismo, los Notarios estarán obligados a re-
mitir al Ayuntamiento respectivo, dentro de la primera
quincena de cada trimestre, relación o índice compren-
sivo de todos los documentos por ellos autorizados en
el trimestre anterior, en los que se contengan hechos,
actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la
realización del hecho imponible de este impuesto, con
excepción de los actos de última voluntad. También es-
tarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, rela-
ción de los documentos privados comprensivos de los
mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les ha-
yan sido presentados para conocimiento o legitimación
de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende
sin perjuicio del deber general de colaboración estable-
cido en la Ley General Tributaria.

En la relación o índice que remitan los notarios al
Ayuntamiento, éstos deberán hacer constar la referen-
cia catastral de los bienes inmuebles cuando dicha re-
ferencia se corresponda con los que sean objeto de
transmisión.

Los notarios advertirán expresamente a los com-
parecientes en los documentos que autoricen sobre el
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plazo dentro del cual están obligados los interesados a
presentar declaración por el impuesto y, asimismo, so-
bre las responsabilidades en que incurran por la falta
de presentación de declaraciones.

Sección Segunda. Liquidaciones.

Artículo 10.º 1. Los sujetos pasivos del Impuesto
podrán autoliquidar el mismo utilizando los impresos
que al efecto le facilitará la Administración municipal.

2. La autoliquidación llevará consigo el ingreso de
la cuota resultante de la misma, dentro de los plazos
previstos en el apartado 2 del artículo anterior.

3. Respecto de dichas autoliquidaciones, el Ayun-
tamiento sólo podrá comprobar que se han efectuado
mediante la aplicación correcta de las normas
reguladoras del impuesto, sin que puedan atribuirse va-
lores, bases o cuotas diferentes de las resultantes de
tales normas.

Sección Tercera. Recaudación.

Artículo 11.º La recaudación de este Impuesto se
realizará en la forma, plazos y condiciones que se esta-
blecen en las disposiciones vigentes sobre la materia.

Sección Cuarta. Devoluciones.

Artículo 12.º 1. Cuando se declare o reconozca ju-
dicial o administrativamente por resolución firme haber
tenido lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o
contrato determinante de la transmisión del terreno o de
la constitución o transmisión del derecho real de goce
sobre aquel, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devo-
lución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto
o contrato no le hubiere producido efectos lucrativos y
que reclame la devolución en el plazo de cuatro años
desde que la resolución quedó firme, entendiéndose
que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que
los interesados deban efectuar las recíprocas devolu-
ciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil.
Aunque el acto o contrato no haya producido efectos lu-
crativos, si la rescisión o resolución se declarase por
incumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo
del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuer-
do de las partes contratantes, no procederá la devolu-
ción del impuesto satisfecho y se considerará como un
acto nuevo sujeto a tributación. Como tal mutuo acuer-
do se estimará la avenencia en acto de conciliación y el
simple allanamiento a la demanda.

Sección Quinta. Infracciones y sanciones.

Artículo 13.º En todo lo relativo a la calificación de
infracciones tributarias, así como de las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a
lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en las demás
leyes del Estado reguladoras de la materia, así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo, con-
forme se dispone en el artículo 11 del Real Decreto Le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Disposición final

La presente Ordenanza surtirá efectos a partir del
ejercicio de 2005 y seguirá en vigor en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

Aprobación

La presente Ordenanza, que consta de 13 artícu-
los, fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno en sesión
extraordinaria celebrada el día dieciocho de noviembre
de dos mil cuatro.

El Secretario.—V.ºB.º: El Alcalde.

Ordenanza Fiscal N.º 5

Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto Sobre
Actividades Económicas

Fundamento legal

Artículo 1.º De conformidad con lo dispuesto en el
artículo 15 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, este Ayuntamiento hace uso de la fa-
cultad que le confiere el mismo, en orden a la fijación
de los elementos necesarios para la determinación de
las cuotas tributarias del Impuesto sobre Actividades
Económicas. Este Impuesto se regirá:

a) Por las normas reguladoras del mismo, conte-
nidas en el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

b) Por las Tarifas e Instrucción del Impuesto, apro-
badas por Real Decreto Legislativo 1175/1990, de 28
de septiembre, y Real Decreto Legislativo 1259/1991,
de 2 de agosto.

c) Por la presente Ordenanza fiscal.

Naturaleza y hecho imponible

Artículo 2.º 1. El Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas es un tributo directo de carácter real, cuyo he-
cho imponible está constituido por el mero ejercicio,
dentro del término municipal, de actividades empresa-
riales, profesionales o artísticas, tanto si se ejercen en
un local determinado como si no, se hallen o no espe-
cificadas en las tarifas del impuesto.

2. Se consideran, a los efectos de este impuesto,
actividades empresariales las ganaderas, cuando ten-
gan carácter independiente, las mineras, industriales,
comerciales y de servicios. No tienen, por consiguiente,
tal consideración las actividades agrícolas, las ganade-
ras dependientes, las forestales y las pesqueras, no
constituyendo hecho imponible por el impuesto ningu-
na de ellas.

3. Se considera que una actividad se ejerce con
carácter empresarial, profesional o artístico cuando su-
ponga la ordenación por cuenta propia de medios de
producción y de recursos humanos o de uno de ambos,
con la finalidad de intervenir en la producción o distribución
de bienes o servicios.
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4. El contenido de las actividades gravadas se
definirá en las tarifas del Impuesto.

5. El ejercicio de las actividades gravadas se pro-
bará por cualquier medio admisible en derecho y, en
particular, por los contemplados en el artículo 3 del Có-
digo de Comercio.

Artículo 3.º No constituye hecho imponible en este
impuesto el ejercicio de las siguientes actividades:

a) La enajenación de bienes integrados en el acti-
vo fijo de las empresas que hubieran figurado debida-
mente inventariados como tal inmovilizado con más de
dos años de antelación a la fecha de la transmisión, así
como la venta de bienes de uso particular y privado del
vendedor siempre que hayan sido utilizados durante
igual período de tiempo.

b) La venta de productos que se reciben en pago
de trabajos personales o servicios profesionales.

c) La exposición de artículos con el fin exclusivo de
decoración o adorno del establecimiento. Por el contra-
rio, estará sujeta al impuesto la exposición de artículos
para regalar a los clientes.

d) Cuando se trate de venta al por menor la reali-
zación de un solo acto u operación aislada.

Sujetos pasivos

Artículo 4.º Son sujetos pasivos de este impuesto
las personas físicas o jurídicas y las Entidades a que
se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria, siempre que realicen en el
término municipal de Calasparra cualquiera de las acti-
vidades que originan el hecho imponible.

Exenciones

Artículo 5.º 1. Están exentos del impuesto:

c) El Estado, las comunidades autónomas y las
entidades locales, así como los respectivos organis-
mos autónomos del Estado y las entidades de derecho
público de análogo carácter de las comunidades autó-
nomas y de las entidades locales.

d) Los sujetos pasivos que inicien el ejercicio de
su actividad, durante los dos primeros períodos
impositivos de este impuesto en que se desarrolle la
misma. A estos efectos, no se considerará que se ha
producido el inicio del ejercicio de una actividad cuando
ésta se haya desarrollado anteriormente bajo otra titu-
laridad, circunstancia que se entenderá que concurre,
entre otros supuestos, en los casos de fusión, escisión
o aportación de ramas de actividad.

e) Los siguientes sujetos pasivos:

- Las personas físicas.

- Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socie-
dades, las sociedades civiles y las entidades del artícu-
lo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, que tengan un importe neto de la cifra de ne-
gocios inferior a 1.000.000 de euros.

- En cuanto a los contribuyentes por el Impues-
to sobre la Renta de no Residentes, la exención sólo

alcanzará a los que operen en España mediante esta-
blecimiento permanente, siempre que tengan un impor-
te neto de la cifra de negocios inferior a 1.000.000 de
euros.

A efectos de la aplicación de la exención prevista en
este párrafo, se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

1.ª El importe neto de la cifra de negocios se de-
terminará de acuerdo con lo previsto en el artículo 191
del texto refundido de la Ley de Sociedades Anónimas,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1564/1989, de
22 de diciembre.

2.ª El importe neto de la cifra de negocios será, en
el caso de los sujetos pasivos del Impuesto sobre So-
ciedades o de los contribuyentes por el Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, el del período impositivo
cuyo plazo de presentación de declaraciones por di-
chos tributos hubiese finalizado el año anterior al del
devengo de este impuesto. En el caso de las socieda-
des civiles y las entidades a que se refiere el artículo
35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, el importe neto de la cifra de negocios será
el que corresponda al penúltimo año anterior al de de-
vengo de este impuesto. Si dicho período impositivo hu-
biera tenido una duración inferior al año natural, el im-
porte neto de la cifra de negocios se elevará al año.

3.ª Para el cálculo del importe de la cifra de nego-
cios del sujeto pasivo, se tendrá en cuenta el conjunto
de las actividades económicas ejercidas por el mismo.

No obstante, cuando la entidad forme parte de un
grupo de sociedades en el sentido del artículo 42 del
Código de Comercio, el importe neto de la cifra de ne-
gocios se referirá al conjunto de entidades pertenecien-
tes a dicho grupo.

A efectos de lo dispuesto el párrafo anterior, se
entenderá que los casos del artículo 42 del Código de
Comercio son los recogidos en la sección 1ª del capí-
tulo I de las normas para la formulación de las cuentas
anuales consolidadas, aprobadas por Real Decreto
1815/1991, de 20 de diciembre.

4.ª En el supuesto de los contribuyentes por el Im-
puesto sobre la Renta de no Residentes, se atenderá al
importe neto de la cifra de negocios imputable al con-
junto de los establecimientos permanentes situados en
territorio español.

f) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y
las mutualidades de previsión social reguladas en la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y super-
visión de los seguros privados.

g) Los organismos públicos de investigación, los
establecimientos de enseñanza en todos sus grados
costeados íntegramente con fondos del Estado, de las
comunidades autónomas o de las entidades locales, o
por fundaciones declaradas benéficas o de utilidad pú-
blica, y los establecimientos de enseñanza en todos
sus grados que, careciendo de ánimo de lucro,
estuvieren en régimen de concierto educativo, incluso si
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facilitasen a sus alumnos libros de media pensión o in-
ternado y aunque por excepción vendan en el mismo
establecimiento los productos de los talleres dedica-
dos a dicha enseñanza, siempre que el importe de di-
cha venta, sin utilidad para ningún particular o terce-
ra persona, se destine, exclusivamente, a la
adquisición de materias primas o al sostenimiento del
establecimiento.

h) Las asociaciones y fundaciones de disminui-
dos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de lucro,
por las actividades de carácter pedagógico, científico,
asistencial y de empleo que para la enseñanza, educa-
ción, rehabilitación y tutela de minusválidos realicen,
aunque vendan los productos de los talleres dedicados
a dichos fines, siempre que el importe de dicha venta,
sin utilidad para ningún particular o tercera persona, se
destine exclusivamente a la adquisición de materias
primas o al sostenimiento del establecimiento.

i) La Cruz Roja Española.

j) Los sujetos pasivos a los que les sea de aplica-
ción la exención en virtud de tratados o convenios inter-
nacionales.

2. Los sujetos pasivos a que se refieren los párra-
fos a), d), g) y h) del apartado anterior no estarán obli-
gados a presentar declaración de alta en la matrícula
del impuesto.

3. Las exenciones previstas en los párrafos e), f) y
g) del apartado 1 de este artículo tendrán carácter roga-
do y se concederán, cuando proceda, a instancia de
parte.

4. El Ministro de Hacienda establecerá en qué su-
puestos la aplicación de la exención prevista en el pá-
rrafo c) del apartado 1 anterior exigirá la presentación
de una comunicación dirigida a la Agencia Estatal de
Administración Tributaria en la que se haga constar que
se cumplen los requisitos establecidos en dicho párra-
fo para la aplicación de la exención. Dicha obligación no
se exigirá, en ningún caso, cuando se trate de contribu-
yentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exen-
ción prevista en el párrafo b) del apartado 1 anterior pre-
sentarán comunicación, en su caso, el año siguiente al
posterior al de inicio de su actividad.

A estos efectos, el Ministro de Hacienda estable-
cerá el contenido, el plazo y la forma de presentación de
dicha comunicación, así como los supuestos en que
habrá de presentarse por vía telemática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar a
la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1 ante-
rior, se estará a lo previsto el párrafo tercero del aparta-
do 2 del artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundi-
do de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

5. Las solicitudes para el reconocimiento de bene-
ficios fiscales se deben presentar junto con la declara-
ción de alta en el impuesto, en la Entidad que lleve a
cabo la gestión censal, y deberán estar acompañadas
de la documentación acreditativa. El acuerdo por el cual
se accede a la petición fijará el ejercicio desde el cual
el beneficio fiscal se entiende concedido.

6. Las exenciones de carácter rogado que sean
solicitadas antes de que la liquidación correspondiente
adquiera firmeza tendrán efectos desde el inicio del pe-
riodo impositivo a que se refiere la solicitud, siempre
que en la fecha del devengo del tributo hayan concurri-
do los requisitos legalmente exigibles para el disfrute
de la exención.

Cuota tributaria

Artículo 6.º La cuota tributaria será la resultante de
aplicar las tarifas del impuesto, incluido el elemento su-
perficie, el coeficiente de ponderación determinado en
función del importe neto de la cifra de negocios del su-
jeto pasivo y el coeficiente que pondere la situación físi-
ca del local donde se realiza actividad regulados en los
artículos 7 y 8 de la presente Ordenanza.

Coeficiente de ponderación

Artículo 7.º Sobre las cuotas municipales fijadas
en las tarifas del impuesto se aplicará, en todo caso, un
coeficiente de ponderación, determinado en función del
importe neto de la cifra de negocios del sujeto pasivo.

Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con
el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios (euros) Coefi-
ciente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00 1,29

Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00 1,30

Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00 1,32

Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00 1,33

Más de 100.000.000,00 1,35

Sin cifra neta de negocio 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a
que se refiere este artículo, el importe neto de la cifra
de negocios del sujeto pasivo será el correspondiente
al conjunto de actividades económicas ejercidas por él
y se determinará de acuerdo con lo previsto en la letra
c) del apartado 1 del artículo 5 de la presente Orde-
nanza fiscal.

Coeficiente de situación

Artículo 8.º 1. A los efectos previstos en el artículo
87 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo,
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, las vías públi-
cas de este Municipio se clasifican en 2 categorías fis-
cales. La 1ª Categoría Fiscal incluye las calles de cate-
goría 1ª a 6ª, y la 2ª Categoría Fiscal incluye las calles
de categoría 7ª a 11ª, ambas conforme a la clasificación
de calles vigente en este Municipio.
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2. Sobre las cuotas incrementadas por aplicación
del coeficiente señalado en el artículo 7 de esta Orde-
nanza, y atendiendo la categoría fiscal de la vía pública
donde radica físicamente el local en que se realiza la
actividad económica, se establece la tabla de coeficien-
tes siguientes:

Categoría Fiscal de las Vías Públicas

1ª Categ. 2ª Categ.

Coeficiente Aplicable 1,65 1,53

Bonificaciones y reducciones

Artículo 9.º 1. Sobre la cuota del impuesto se apli-
carán, en todo caso, las siguientes bonificaciones:

a) Las cooperativas, así como las uniones, federa-
ciones y confederaciones de aquéllas y las sociedades
agrarias de transformación tendrán la bonificación pre-
vista en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre Régi-
men Fiscal de las Cooperativas.

b) Una bonificación del 50 por ciento de la cuota
correspondiente, para quienes inicien el ejercicio de
cualquier actividad profesional, durante los cinco años
de actividad siguientes a la conclusión del segundo pe-
ríodo impositivo de desarrollo de aquélla. El período de
aplicación de la bonificación caducará transcurridos
cinco años desde la finalización de la exención prevista
en el artículo 82.1 letra b) del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Lo-
cales.

2. Las bonificaciones a las que se refieren los
puntos anteriores alcanzan exclusivamente a la cuota
tributaria integrada por la cuota de Tarifa modificada,
por aplicación de los coeficientes previstos en los artí-
culos 7 y 8 de esta Ordenanza.

 La bonificación no afecta al recargo provincial,
que recaerá sobre las cuotas mínimas.

3. No se aplicarán otras reducciones que las ex-
presamente establecidas en las Tarifas del impuesto.

Periodo impositivo y devengo

Artículo 10.º 1. El período impositivo coincide con
el año natural, excepto cuando se trate de declaracio-
nes de alta, en cuyo caso abarcará desde la fecha de
comienzo de la actividad hasta el final del año natural.

2. El impuesto se devenga el primer día del perío-
do impositivo y las cuotas serán irreducibles, salvo
cuando, en los casos de declaración de alta, el día de
comienzo de la actividad no coincida con el año natural,
en cuyo supuesto las cuotas se calcularán proporcio-
nalmente al número de trimestres naturales que restan
para finalizar el año, incluido el del comienzo del ejerci-
cio de la actividad.

Asimismo, y en el caso de baja por cese en el ejer-
cicio de la actividad, las cuotas serán prorrateables por
trimestres naturales, excluido aquél en el que se pro-
duzca dicho cese. A tal fin los sujetos pasivos podrán

solicitar la devolución de la parte de la cuota correspon-
diente a los trimestres naturales en los que no se hu-
biera ejercido la actividad.

Gestión tributaria del impuesto

Artículo 11.º 1. El impuesto se gestionará a partir
de la matrícula del mismo que forme la Administración
Gestora anualmente, y estará constituida por censos
comprensivos de las actividades económicas, sujetos
pasivos, cuotas mínimas y, en su caso, el recargo pro-
vincial. La matrícula de cada ejercicio se cerrará el 31
de diciembre del año anterior, e incorporará las altas,
variaciones y bajas producidas durante dicho año y pre-
sentadas hasta el 31 de enero.

2. La inclusión, exclusión o alteración de los da-
tos contenidos en los censos, resultantes de las ac-
tuaciones de inspección tributaria o de la formalización
de altas y comunicaciones, se considerarán acto ad-
ministrativo y conllevarán la modificación del censo.
Cualquier modificación de la matrícula que se refiera a
datos obrantes en los censos requerirá, inexcusable-
mente, la previa alteración de estos últimos en el mis-
mo sentido.

3. Los sujetos pasivos vendrán obligados a pre-
sentar ante la Administración Gestora de este tributo las
declaraciones de alta, variaciones o bajas en las for-
mas y modelos que ésta determine.

Para el cumplimiento de las expresadas obliga-
ciones se estará a lo dispuesto al respecto por los artí-
culos 5, 6, 7 y 8 del Real Decreto 243/1995, de 17 de fe-
brero, por el que se dictan normas para la gestión del
impuesto de actividades económicas, y se regulan la
delegación de competencias en materia de gestión
censal.

Infracciones y sanciones

Artículo 12.º En todo lo relativo a la calificación de
infracciones tributarias, así como de las sanciones que
a las mismas correspondan en cada caso, se estará a
lo dispuesto en la Ley General Tributaria y en las demás
leyes del Estado reguladoras de la materia, así como
en las disposiciones dictadas para su desarrollo, con-
forme se dispone en el artículo 11 del Real Decreto Le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Disposición final

La presente Ordenanza surtirá efectos a partir del
ejercicio de 2005 y seguirá en vigor en tanto no se
acuerde su modificación o derogación.

Aprobación

La presente Ordenanza, que consta de 12 artícu-
los, fue aprobada por el Ayuntamiento Pleno en sesión
extraordinaria celebrada el día dieciocho de noviembre
de dos mil cuatro.

El Alcalde, Jesús Navarro Jiménez.
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16444 Aprobado el padrón que ha de servir de base
para la exacción del impuesto sobre
vehículos de tracción mecánica en el
ejercicio de 2005.
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La Concejal Delegada de Hacienda del Excmo.
Ayuntamiento de Cartagena, hace saber:

Que aprobado por resolución de 9 de diciembre
de 2004 el padrón que ha de servir de base para la
exacción del impuesto sobre vehículos de tracción me-
cánica en el ejercicio de 2005, se hace público que el
referido padrón se encuentra en exposición pública en
la Sección de Hacienda del Excmo. Ayuntamiento, plan-
ta baja, c/ Sor Francisca Armendáriz, 6.

Contra este acuerdo de aplicación y efectividad de cuo-
tas en el citado padrón a los contribuyentes que en el mismo
figuran, podrá formularse ante la Alcaldía-Presidencia recur-
so de reposición, previo al contencioso-administrativo en el
plazo de un mes, a partir de la presente publicación.

El periodo voluntario de cobranza establecido será
el siguiente: desde el día 1 de febrero hasta el 31 de
marzo de 2005, ambos inclusive.

Transcurrido el plazo en voluntaria señalado, por
los recibos no satisfechos, se iniciará el procedimiento
ejecutivo de apremio con el recargo, intereses de demo-
ra, y en su caso, las costas que se produzcan, de confor-
midad con el artículo 161 de al Ley General Tributaria.

La cobranza se llevará a efecto a través de las en-
tidades colaboradoras siguientes que se citan en las
notificaciones-cartas de pago: Caja de Ahorros de Mur-
cia, Caja de Ahorros del Mediterráneo, Cajamar y Caja
de Ahorros y Pensiones de Barcelona (La Caixa), en los
días y horario bancario por éstas establecido.

Se recuerda a los señores contribuyentes que podrán
hacer uso de las modalidades de domiciliación de pago y
gestión de abono en las entidades bancarias y cajas de
ahorro, con arreglo a las normas señaladas en el artículo
90 del vigente Reglamento General de Recaudación.

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dis-
puesto en el artículo 102.3 de la Ley General Tributaria y
88 del Reglamento General de Recaudación.

Cartagena a 9 de diciembre de 2004.—La Concejal
Delegada de Hacienda, María Ángeles Palacios Sánchez.
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16431 Modificación de las Ordenanzas Fiscales de
Impuestos, Tasas y Precios Públicos, para el
ejercicio 2005.
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Por acuerdo del Excmo. Ayuntamiento Pleno,
adoptado en sesión de cinco de noviembre de 2004,

fue provisionalmente aprobada la modificación de las
Ordenanzas Fiscales de Impuestos, Tasas y Precios
Públicos, para el ejercicio 2005.

Sometido el expediente a exposición pública, me-
diante edicto insertado en el Boletín Oficial de la Región
de Murcia, de 12 de noviembre de 2.004, número 263,
de conformidad con el artículo 17 del Texto Refundido
de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, no se han
presentado reclamaciones ni sugerencias, por lo que
se entiende definitivamente adoptado el citado acuerdo.

El texto íntegro de la modificación es el siguiente:

«1.- IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES DE
NATURALEZA URBANA.

Se modifica el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal
Reguladora en lo que afecta a:

«Artículo 8º: 3.- Los tipos de gravamen aplicables
en este Municipio serán los siguientes

A) En Bienes de Naturaleza Urbana 0,6945%

B) Bienes Inmuebles de Características Especia-
les: 0,6945%

Disposición adicional: En el supuesto de que por
norma estatal sean actualizados los valores catastrales
que constituyen las base imponible del Impuesto, el
tipo de gravamen se regulará automáticamente, de for-
ma que la cuota revisada no supere el 3,5% de la cuota
devengada en el ejercicio 2004.

2.- IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA

Se modifica el contenido del artículo 5 de la Orde-
nanza Fiscal Reguladora quedando redactado del si-
guiente tenor en lo que afecta:

«Cuadro de tarifas:

Año 2005

Cuota Euros

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales 21,83

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 58,91

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 124,38

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 154,93

De 20 caballos fiscales en adelante 193,63

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas 155,85

De 21 a 50 plazas 221,98

De más de 50 plazas 277,48

C) Camiones:

De menos de 1.000 Kg. de carga útil 79,11

De 1.000 a 2.999 Kg. de carga útil 155,85

De más de 2.999 a 9.999 Kg. de carga útil 221,98

De más de 9.999 Kg. carga útil 277,48


